

01042

No. of Printed Pages : 4

MGS-002

**M.A. IN GENDER & DEVELOPMENT STUDIES
(MAGD)**

Term-End Examination, 2019

**MGS-002 : GENDER, DEVELOPMENT GOALS AND
PRAXIS**

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Answer any five questions. All questions carry equal marks.

1. Define Gender Approaches to development. Discuss the theoretical framework underlying WID, WAD and GAD. [20]
2. "Civil society organizations are playing an important role in the context of development of society." Justify this statement giving examples. [20]
3. Discuss the relationship between global trends and their impact on gender issues. [20]
4. Critically analyse the concepts of human development and gender justice. [20]

5. Define the concept of 'Social Protection'. Discuss the processes of gender mainstreaming in social protection. [20]
6. Explain Public and Private Partnership. Give suitable examples illustrating their impact on women. [20]
7. Describe the role of women in the service sector. Give suitable examples in support of your answer. [20]
8. Write short notes on **any four** of the following : [5x4=20]
- (a) SHG-Bank Linkage Programme in India
 - (b) Matrimonial Laws
 - (c) Information and Communication Technology
 - (d) Health Insurance
 - (e) Liberal Approach
 - (f) Social exclusion

----- x -----

एम.जी.एस.-002

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा, 2019

एम.जी.एस.-002 : जेंडर, विकास लक्ष्य एवं
सैद्धान्तिक व्यवहार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. विकास के संबंध में जेंडर दृष्टिकोणों की परिभाषा दीजिए। विड (WID), वैड (WAD) और गैड (GAD) आधारित सैद्धान्तिक ढाँचों की चर्चा कीजिए। [20]
2. “समाज के विकास में सिविल समाज संगठन एक महत्वपूर्ण भूमिका निभा रहे हैं।” कथन की पुष्टि उदाहरण देते हुए कीजिए। [20]
3. वैश्विक प्रवृत्तियों और जेंडर मुद्दों पर इनके प्रभाव के बीच क्या संबंध है ? चर्चा कीजिए। [20]
4. मानव विकास और जेंडर न्याय की संकल्पनाओं का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। [20]

5. 'सामाजिक सुरक्षा' की संकल्पना को परिभाषित कीजिए। सामाजिक सुरक्षा में जेंडर मेनस्ट्रिमिंग के प्रक्रमों की चर्चा कीजिए। [20]
6. लोक-निजी भागीदारी का वर्णन कीजिए। महिलाओं पर इनके प्रभाव को दर्शाने वाले उचित उदाहरण दीजिए। [20]
7. सेवा क्षेत्र में महिलाओं की भूमिका का वर्णन कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। [20]
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : [5x4=20]

- (क) भारत में एस.एच.जी.- बैंक कड़ी (Linkage) कार्यक्रम
- (ख) विवाह सम्बन्धी कानून
- (ग) सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी
- (घ) स्वास्थ्य बीमा
- (ङ) उदारवादी दृष्टिकोण
- (च) सामाजिक बहिष्कार

----- x -----